
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  
АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ  

 
Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 

423740 

 

 
 

 

Об утверждении программы «Развитие молодежной 

политики в Актанышском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2021-2025 годы» 

 

В целях реализации молодежной политики в Актанышском 

муниципальном районе Республики Татарстан, Исполнительный комитет 

Актанышского муниципального района Республики Татарстан 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие молодежной 

политики в Актанышском муниципальном районе Республики Татарстан на 

2021-2025 годы» (далее - Программа). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru/), а также Портале 

муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (https://aktanysh.tatarstan.ru/). 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 

руководителя Исполнительного комитета Актанышского муниципального 

района по социальным вопросам Нурлыеву Л.Ф. 

 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru , www.aktanysh.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                 К А Р А Р 
от  _____________                                                                            №  _________ 

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


             Утверждена постановлением 

             Исполнительного комитета  

             Актанышского муниципального района  

             Республики Татарстан                

             от __________ № ___________ 

 

 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В АКТАНЫШСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

НА 2021- 2025 ГОДЫ» 

 
Паспорт программы 

 

Наименование    

Программы       

Муниципальная программа «Развитие молодежной 

политики в Актанышском муниципальном районе на 2021-

2025 годы» (далее - Программа)                                

Основание для 

разработки 

Программы 

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 

05.03.2019 №158 «Об утверждении государственной программы 

«Развитие молодежной политики в Республике Татарстан на 

2019-2021 годы» 

Государственный 

заказчик        

Программы       

Исполнительный комитет Актанышского муниципального 

района Республики Татарстан 

Государственный 

заказчик-       

координатор     

Программы       

Исполнительный комитет Актанышского муниципального 

района Республики Татарстан 

Основной        

разработчик     

Программы       

Отдел по делам молодежи и спорту исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района Республики Татарстан 

Исполнитель     

Программы       

Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района Республики Татарстан; 

Отдел культуры Актанышского районного исполнительного 

комитета Республики Татарстан; 

МКУ «Управление образования Актанышского районного 

исполнительного комитета Республики Татарстан»; 

Цели программы  Направление по созданию условий для нравственного и 

патриотического воспитания молодежи. Формирование у детей 

и молодежи Актанышского муниципального района 

гражданской идентичности, высокого патриотического 

сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению 

конституционных обязанностей, толерантности. 

 Интеллектуальное развитие молодежи, поддержка 

художественного и научно-технического творчества. Создание 



условий для физического развития молодежи, спорта и 

молодежной политики. Создание условий для удовлетворения 

информационных потребностей молодежи района. 

Задачи          

Программы       

1. Управление социальным развитием молодежи, использование 

ее созидательного потенциала, обеспечение условий для 

повышения качества жизни молодого поколения. 

2. Развитие и модернизация системы патриотического 

воспитания молодежи. 

3. Укрепление инфраструктуры и повышение эффективности 

учреждений молодежной политики.  

4.Создание благоприятных условий для развития и повышения 

качества жизни молодого поколения, поддержка детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации.  

Сроки           

реализации      

Программы       

2021- 2025 годы                                         

Источники       

финансирования  

Программы       

Средства  муниципального бюджета, бюджета Республики 

Татарстан, внебюджетные источники  

Объем 

финансирования 

Программы 

Объем финансирования Программы на 2021-2025 годы 

составляет 16433,0 тыс. рублей в том числе: 

2021 год - 3286,6 тыс. рублей 

2022 год - 3286,6 тыс. рублей 

2023 год - 3286,6 тыс. рублей 

2024 год - 3286,6 тыс. рублей 

2025 год - 3286,6 тыс. рублей 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный 

характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании 

местного бюджета на текущий год и плановый период. 

Ожидаемые       

конечные        

результаты      

реализации      

Программы      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ожидаемые конечные результаты: 

Повышение роли молодежи в социально-экономических 

преобразованиях. Повышение интеллектуального, 

нравственного и творческого потенциала, развитие 

национального самосознания, гражданственности и 

патриотичности молодежи. 

Обеспечение занятости молодежи. 

Улучшение здоровья молодого поколения. 

Снижение уровня преступности, алкоголизма и наркомании 

молодежи. 

Оказание информационных услуг молодым гражданам. 

Улучшение жилищно-бытовых условий молодежи. 

Рост деловой активности и предприимчивости молодежи 

Поиск, поддержка одаренных детей и молодежи, создание 

условий для развития их интеллектуального и творческого 

потенциала; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Увеличение количества детей и молодежи, состоящих в 

патриотических объединениях, клубах; 

Увеличение охвата детей и молодежи мероприятиями 

патриотической направленности; 

Увеличение количества участников поискового движения; 

Увеличение количества военно-спортивных профильных 

патриотических смен в оздоровительных лагерях; 

Увеличение количества подготовленных специалистов в 

области патриотического воспитания; 

Повышение уровня духовно-нравственной культуры молодежи; 

Самосовершенствование работы по подготовке молодежи к 

службе в армии. 

 

 

 



I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, 

НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА 

 

Здоровье детей формируется как интегральный показатель сложного 

взаимодействия социально-экономических, демографических и медико-

биологических факторов, важнейшими из которых являются ухудшение 

экологической обстановки, недостаточное и несбалансированное питание, 

условия и технология обучения и воспитания детей в школе, семье, стрессовые 

воздействия, связанные со снижением экономического благополучия семей и 

социальным напряжением в обществе, распространение вредных привычек. 

Молодежь, как социальная группа, не имеет в полном смысле слова 

собственного социального положения. Она образует возрастную группу 

населения, отражающую уровень развития всего современного молодого 

поколения со всеми его проблемами.  

Для последующего развития  молодежной политики требуется дальнейшее 

решение существующих проблем в молодежной среде, что отражено в 

муниципальной программе «Развитие молодежной политики в Актанышском 

муниципальном районе  на 2021-2025 годы», и повышение эффективности 

реализации молодежной политики. Это необходимость  совершенствования 

системы выявления, воспитания и самореализация молодежных лидеров; 

необходимость повышения трудовой активности молодежи и ее участие в 

масштабных созидательных проектах республики; отсутствие равных стартовых 

возможностей для развития различных категорий молодежных групп; 

недостаточная эффективность работы по профилактике социально негативных 

явлений и  формированию здорового образа жизни молодежи.  

В наибольшей оптимизации нуждается деятельность по привлечению 

населения к занятиям спортом, которая должна быть направлена как на 

конкретные действия (акции, мероприятия и т.д.), так и на изменение 

общественного сознания. В частности, необходимо создать и популяризировать 

модный бренд, имидж человека, который занимается спортом, физическими 

упражнениями, поддерживает свою физическую форму и т.д. Как показал опрос, 

наиболее остро в этом нуждается молодое поколение, чьи оценки по всем 

направлениям привлечения населения к здоровому образу жизни значительно 

ниже. 

Основными направлениями развития в данной области являются развитие 

индустрии активных видов досуга; выстраивание партнерских отношений между 

государственным и частным сектором по формированию здорового образа жизни; 

мероприятий по улучшению возможностей физической активности для 

малообеспеченных групп населения; доступность спортивной инфраструктуры 

для населения; строительство досугово-оздоровительных центров.  

Для решения данных проблем представляется целесообразным проводить  

следующие мероприятия: организация республиканских и межмуниципальных 

конкурсов, фестивалей, программ, олимпиад и др. проектов в области 

молодежной политики;, оздоровления и занятости детей и молодежи; организация 

движения студенческих трудовых отрядов; обеспечение деятельности по 

решению жилищных проблем молодых семей, включая разработку методологии 



учета и формирования показателей, маркетинговые исследования; обеспечение 

деятельности молодежных учреждений, находящихся в ведении района.  

Усиливается роль гражданско-патриотического воспитания в формировании 

ценностных ориентаций молодежи Актанышского муниципального района РТ, 

что отраженно в   муниципальной программе «Развитие молодежной политики в 

Актанышском муниципальном районе  на 2021-2025 годы», где в рамках 

программных   мероприятий   систематизируются следующие направления: 

модернизация системы патриотического воспитания; мероприятия по 

допризывной  подготовке  граждан  к военной службе; информационное, научно-

теоретическое и методическое обеспечение в области патриотического 

воспитания. 

 

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 

Целью Программы является реализация государственной молодежной 

политики в Актанышском муниципальном районе Республике Татарстан. 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение 

следующих задач: 

1. Управление социальным развитием молодежи, использование ее 

созидательного потенциала в укреплении конкурентоспособности района, 

обеспечение оптимальных условий для повышения качества жизни 

молодого поколения. 

2. Развитие и модернизация системы патриотического воспитания молодежи 

Актанышского муниципального района Республики Татарстан. 

3. Создание условий для эффективных моделей трудовой активности 

учащейся и студенческой молодежи, в том числе через систему вторичной 

занятости и студенческих трудовых отрядов, развитие инновационного 

потенциала и предпринимательской активности молодого поколения. 

Эффективность мероприятий  по решению данной задачи будет оцениваться 

на основе показателя количества студентов, участвующих в движении 

студенческих трудовых отрядов.   

4. Создание условий для развития лидерских качеств молодежи и 

поддержки социально значимых проектов, инициированных молодежью и 

молодежными общественными организациями, создание условий для 

молодежных общественных организаций, движений и их социальных проектов 

для поддержки различных молодежных групп. 

Эффективность мероприятий  по решению данной задачи будет оцениваться 

на основе показателя удельного веса детей и молодежи, охваченных фестивалями, 

конкурсами, олимпиадами и показателя удельного веса молодежи, охваченной 

общественными молодежными организациями. 

5. Развитие и стабильное функционирование молодежной инфраструктуры. 

Эффективность мероприятий  по решению данной задачи будет оцениваться на 

основе показателя количества детей и молодежи, охваченных подростковыми 

клубами по месту жительства, молодежными центрами.  

  



III. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

 

Общий объем финансирования Программы на 2021-2025 годы составит за счет 

бюджета района 16433,0 тыс. рублей в том числе: 

2021 год - 3286,6 тыс. рублей 

2022 год - 3286,6 тыс. рублей 

2023 год - 3286,6 тыс. рублей 

2024 год - 3286,6 тыс. рублей 

2025 год - 3286,6 тыс. рублей 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению при формировании местного бюджета на текущий год и 

плановый период. 

 

IV.ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ, СОЦИАЛЬНОЙ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ 

 

Социальный эффект реализации Программы: 

- улучшение качества жизни молодежи, повышение уровня доходов молодых 

людей; 

- увеличение количества семей, улучшивших свои жилищные условия, улучшение 

демографической ситуации в республике; 

- повышение уровня  социального самочувствия молодого поколения; 

- устойчивое формирование здорового образа жизни в молодежной среде; 

- снижение уровня правонарушений, наркозависимости, алкоголизма, 

табакокурения среди молодежи; 

- увеличение вклада молодежи в социально-экономическое, общественно-

политическое и социокультурное  развитие республики; 

- повышение уровня патриотической, политической и гражданской активности, 

зрелости молодежи; 

- увеличение количества молодежи, занятой в социально значимых программах и 

проектах; 

- повышение трудовой, предпринимательской, творческой  активности молодежи; 

- повышение уровня самоорганизации и самоуправления молодежи. 

 


